
◎町債について
　町債とは、町が特定の事業を行う場合
に金融機関等から借入を行うことによっ
て財政への負担を軽減させるものであ
り、町債の内容によっては、返済額の一
部が交付税として町に交付されます。

 ※1　■財政調整基金
　その年度の事情により、急な支出を要す
るようなことが発生した場合、決められた財
源で実施ができないときのために積み立て
を行っているものです。
 ※2　■合併振興基金
  町で実施するまつりやまちづくり推進事業
などのソフト事業の財源として積み立てを
行っています。
 ※3　■減債基金
  町債（町の借入金）の繰上償還を行ったり、
低利率の有利なものに借り換えを行ったり
するための財源として積み立てています。
 ※4　■地域福祉基金
  福祉の充実のために積み立てを行ってい
るもので、ボランティアの育成などの財源と
して使われています。

◎町有財産
　平成22年３月末の町有財産の状況を表しています。この中の積立金につ
きまして、簡単に説明します。

 ※5　■圧送放流施設管理基金
　東陽町の農業集落排水処理圧送ポンプ
施設の維持管理のために、旧宮原町と旧東
陽村が半額ずつ負担して積み立てていま
す。
 ※6　■竜北物産館運営基金
　物産館の施設運営のためにまちづくり振
興会からの寄附金などを財源として積み立
てています。
 ※7　■土地開発基金
　事業の実施に伴って、用地が必要となる
場合に、一旦この基金で購入するために積
み立てられています。

繰越金
7,171万9千円（1.4%）

町税
8億3,975万9千円
（16.6%）

その他
1億9,371万3千円（3.8%）

地方交付税
24億3,000万円
（48.0%）

町債
3億9,850万円
（7.9%）

国庫支出金
4億1,008万5千円
（8.1%）

地方譲与税ほか
2億860万円

　　　　（4.1%）

繰入金
5,428万7千円（1.1%）

依存財源
（77.1%）

県支出金
4億5,294万5千円
（9.0%）

総務費
12億4,942万9千円
（24.7%）

その他
6,326万8千円 （1.3%）

民生費
11億7,094万6千円
（23.1%）

衛生費
8億1,499万4千円
（16.1%）

公債費
6億2,525万2千円
（12.4%）

土木費
3億5,265万5千円
（7.0%）

農林水産業費
1億9,921万2千円（3.9%）

消防費
2億5,136万8千円（5.0%）

教育費
2億7,530万6千円
（5.4%）

議会費
5,717万8千円 （1.1%）

氷川町の財政事情を公表します
平成 22年度　当初予算の概要平成 22年度　当初予算の概要

町　　　債

起債の目的
（一）
１．
２．
３．
４．
５．
６．
７．
８．
（二）
１．
２．
３．
（三）
１．
２．

○　普通税
１．町民税
２．固定資産税
３．軽自動車税
４．たばこ税

786,092
326,372
363,147
30,820
65,753

2,732,952
1,055,980
75,520
169,497
228,421
90,990
824,347
105,156
183,042
4,228
115
3,952
162

2,128,144
77,873

2,050,271
4,865,324

普　通　債
総　務　債
民　生　債
保健衛生債
農林水産債
商工観光債
土　木　債
消　防　債
教　育　債
災害復旧債
農林水産業
土　　　木
教　　　育
そ　の　他
減税補てん債
臨時財政対策債

合併振興基金等
保育所・福祉センタ－建設等
郡医師会立病院建設
かんがい排水整備等
宮原地区中心商店街再整備等
道路新設改良・住宅建設等
防災行政無線・防火水槽整備等
学校改修等

21 年度末現在高 備　　　考

区分税目 現計予算額
809,524
337,244
374,379
31,405
66,496

調定済額
774,603
316,675
360,491
30,941
66,496

収入済額
95.7%
93.9%
96.3%
98.5%
100.0%

徴収率

区分
款
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

830,632
93,000
3,000
500
100

85,000
15,000
8,000

2,534,455
2,000
69,740
90,979

1,360,282
439,849
10,462
6,200
55,985
197,408
57,563
586,706
6,446,861

12.9%
1.4%
0.1%
0.0%
0.0%
1.3%
0.2%
0.1%
39.3%
0.0%
1.1%
1.4%
21.1%
6.8%
0.2%
0.1%
0.9%
3.1%
0.9%
9.1%

100.0%

823,060
62,930
3,343
785
344

93,328
18,826
15,264

2,763,158
2,676
64,304
89,381
831,256
284,515
12,702
6,127
500

197,408
53,204

0
5,323,111

99.1%
67.7%
111.4%
157.0%
344.0%
109.8%
125.5%
190.8%
109.0%
133.8%
92.2%
98.2%
66.7%
64.7%
121.4%
98.8%
0.9%

100.0%
92.4%
0.0%
84.1%

町　　　税
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
地方消費税交付金
自動車取得税交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
分担金及び負担金
使用料及び手数料
国庫支出金
県 支 出 金
財 産 収 入
寄　附　金
繰　入　金
繰　越　金
諸　収　入
町　　　債

予算現額 Ａ 収入済額 Ｂ
13,138.11 ㎡
106,856.88 ㎡
38,599.02 ㎡
168,830.64 ㎡

38,583.00 ㎡
133,247.33 ㎡
4,890.54 ㎡
19,894.27 ㎡
988.53 ㎡

11,887.87 ㎡
22,930.97 ㎡
3,729 本
3,727 本
65 台

1,098,612 千円
1,080,000 千円
50,611 千円
20,171 千円
1,778 千円
32,662 千円
111,226 千円
430 千円

160,383 千円
111,597 千円

本庁舎 10,740.00 ㎡・宮原振興局 2,398.11 ㎡

竜北中・宮原小・東小・西部小

公営住宅・町営住宅

本庁舎 3,137.30 ㎡・宮原振興局 1,753.24 ㎡

竜北中・宮原小・東小・西部小

公営住宅・町営住宅

財政調整基金

合併振興基金

減債基金

地域福祉基金

圧送放流施設管理基金

竜北物産館運営基金

土地開発基金

ふるさと氷川応援基金

まちづくり振興会、畳表出荷組合等

奨学資金、郡医師会

数　　量

予　算　額 主 な 事 業 内 容
事　 　業 　　内 　　容 予　算　額

備　　　　考
庁舎敷地
学校敷地
住　　宅
公　　園

山　　林
その他の敷地
庁　　舎
学　　校
保  育  所
住　　宅
その他の建物

杉
桧

自動車等

積  立  金

出  資  金
債　　権

名　　称

収入率
Ｂ／Ａ金　額 構成比

借入金の現在高を事業別にみると、次のとおりです。 （単位：千円）

（単位：千円）
（単位：千円）

町税の収入状況
地方税の徴収状況について

（過年度分を除く） （単位：千円）

（単位：千円）

※それぞれの起債額の千円未満を四捨五入して表示しているため、合計とは一致しない。

合　　　　計

歳　入
平成 21 年度下半期における予算執行状況 町有財産の状況

目的別に見た歳出予算平成 22年度当初予算に計上されたうち
町民生活に関連のある主な事業

特別会計当初予算

●お問い合わせ先●
氷川町役場 総務財政課
☎52-7111

町　民　税
固定資産税
その他の町税

計

税　　目
337,244
374,379
97,901
809,524

調定済額（過年度分を除く）
25,512
28,321
7,406
61,239

町民１人当たり税負担額

町民の税負担状況 （人口 13,219 人）

千円
千円
千円
千円

円
円
円
円

国民健康保険
老　人　保　健
後期高齢者医療
介　護　保　険
公共下水道事業
宅地開発事業

1,812,109
127

157,048
1,155,862
766,716
37,037

千円

千円

千円

千円

千円

千円

（平成 22年３月 31日現在）

歳　入　合　計

区分
款
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.

55,496
2,051,931
1,021,153
762,122
311,349
76,856
770,049
262,270
513,372

21
619,395
2,847

6,446,861

0.9%
31.8%
15.9%
11.8%
4.8%
1.0%
12.0%
4.1%
8.0%
0.0%
9.6%
0.1%

100.0%

53,911
1,490,810
860,268
713,504
203,176
51,009
413,028
247,936
347,917

15
618,894

0
5,000,468

97.1%
72.7%
84.2%
93.6%
65.3%
66.4%
53.6%
94.5%
67.8%
71.4%
99.9%
0.0%
77.6%

議　会　費
総　務　費
民　生　費
衛　生　費
農林水産業費
商　工　費
土　木　費
消　防　費
教　育　費
災害復旧費
公　債　費
予　備　費

予算現額 Ａ 支出済額 Ｂ 執行率
Ｂ／Ａ金　額 構成比

（単位：千円）

（平成 22年 3月 31日現在）

（平成 22年 3月 31日現在）

歳　出

歳　出　合　計

土
　
　
地

区
分

建
　
　
物

立
木
・
物
品

有
　
価
　
証
　
券
　
等

竜北・農村・吉野・古墳・ふれあい・桜ヶ丘・
立神峡・運動公園・栫・新村遊園地・
ポケットパ－ク・下宮はまどん・振興局前ほか

普通乗用車 3台、普通・小型貨物車 7台、
普通・軽特殊車 40 台、小型乗用車 3台、
普通乗合車 2台、軽乗用車 1台、軽貨物車 8台、単車 1台

現金  44,658 千円
土地  66,568 千円

※1

※2

※3

※4

※5

※6

※7

57,178 

1,249,429 

1,170,946 

814,994 

199,212 

60,244 

352,655 

251,368 

275,306 

24 

625,252 

3,000 

5,059,608 

款　　別

議　会　費

総　務　費

民　生　費

衛　生　費

農林水産業費

商　工　費

土　木　費

消　防　費

教　育　費

災害復旧費

公　債　費

予　備　費

歳 出 合 計

医療費無料化を中学校終期までに対象を拡大
後期高齢者を対象とした鍼灸券の発行
中学生までを対象に一人あたり13,000 円を支給する子ども手当
電気式生ゴミ処理機（生ゴミ減量と堆肥化）購入助成事業
介護予防・筋力向上のトレーニング事業の委託
自殺予防対策事業（弁護士や臨床心理士による）相談窓口設置
産前産後の母親の精神的、身体的負担を軽減するためのホー
ムヘルプサービス事業
母子ともに安全な出産を迎えるために妊婦健診を拡充
高齢者の健康体操やレクリエーションを地区公民館で行う
いきいきサロン事業
一人暮らし高齢者で調理が困難な世帯（介護保険の認定）
に対する配食サービス事業
健診・保健指導事業の充実（生活習慣病予防のためのメタボ
リックシンドローム対策）
住み良いまちづくり推進のため地区の防災活動や地区運営を
支援する地区活性化総合交付金制度
高品質みかん産地の育成や吉野梨優良品種産地化事業など
氷川町農業元気づくり支援事業
農産物と商工業製品の販路拡大のための販売戦略会議の設置
公共下水道【竜北処理区】認可区域の管渠整備　
（高塚・法道寺・河原・西網道・沖塘地区）
公共下水道【宮原処理区】管渠の長寿命化計画の策定
地籍調査事業（野津の一部と河原の全部 1.38 平方キロ）
総合振興計画地区別計画に基づき住民自らが主体的に行う
地区のまちづくり活動の支援（住民主役のまちづくり補助金）
竜北東小学校体育館耐震補強・改修工事　
小中学校の通常学級に在籍する要支援児童生徒への教育支援事業
宮原小学校プール改修工事　
地域コーディネーターによる学校運営を地域ぐるみで支援する体制整備事業
総合型地域スポーツクラブ創設準備

６，０００
５００

２０２，９１０
１，２５０
４，２１０
９０８　

４１３

１１，９０２

２，０５２

１０，９２０

１３，０４８

２１，０００

２，８５２

３００

２８３，０００

３５，０００
３０，１８３

６，５００

７９，８００
１９，３３３
２１，３００
２，７３１
１２０

予算や条例等の審議、議決

行政組織の管理運営、管財、企画、電算、交通、

監査、戸籍住民基本台帳、徴税、統計調査、選挙等

社会福祉、老人福祉、障害者福祉、国民年金、

保育所、児童手当、福祉センタ－、母子福祉等

健康づくり事業、健診事業、環境衛生、合併処

理浄化槽、塵芥処理、し尿処理、火葬場、墓地公苑管理等

農林水産業振興、農業委員会、農地整備、地籍調査等

中小企業振興、観光振興、立神峡公園管理、各種イベントの開催

道路改良、河川改修、町営住宅管理等

消防団活動経費、消防施設整備、広域消防本部運営費負担金等

学校教育、社会教育、保健体育、人材育成

公共施設の災害復旧経費

町債の元利償還

　５月１日付けで、平成21年度下半期分の財
政事情を公表いたしました。氷川町の財政事
情は次のようになっています。

　詳しい資料は総務財政課
財政係にありますので、閲
覧を希望される方はお気軽
にお申し出ください。

歳入歳入

自主財源
（22.9%）

歳出歳出

45


